
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 4 del 09/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE 
APPLICATIVO PER LA GESTIONE DELLA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI 
ED AREE PUBBLICHE ANNO 2018

Il Redattore: Criscione Angela 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
- il 31/12/2017 è scaduto il contratto relativo alla manutenzione del software applicativo per 

la gestione della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;
- il Comune di Ragusa gestisce direttamente i servizi amministrativi afferenti la gestione della 

Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;
- Con determinazione dirigenziale n. 2695 del 30/12/2016 la fornitura del software gestionale 

della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche con annessi i servizi di assistenza 
e manutenzione è stato affidato alle ditte Halley Consulting S.p.A.  e HALLEY SUD s.r.l.  
dal 1/1/2017 al 31/12/2017;

- Che la ditta Halley quale produttrice del software effettua, in via esclusiva e in maniera 
diretta anche l’assistenza e la manutenzione dello stesso;

Considerato,  peraltro, che l’ufficio TOSAP deve eseguire determinate attività finalizzate alla 
riscossione  della  Tassa  per  l’Occupazione  di  Spazi  ed  Aree  Pubbliche  quali  l’invio  della 
bollettazione annuale nonché l’invio dei provvedimenti per il mancato, tardivo o insufficiente 
versamento e per le omesse denunce e che tali attività possono essere fatte esclusivamente con 
l’ausilio di software gestionali;
Atteso che la HALLEY SUD s.r.l., interpellata per la fornitura dei servizi in oggetto,  si è resa 
disponibile a garantire l'Assistenza Software per un importo totale  annuo di € 2.680,00 oltre 
IVA, presentando all’ente la propria offerta e il relativo preventivo con Nota prot. N.  4510 
dell'11/1/2018  depositata agli atti dello scrivente ufficio;
Atteso  che  la  HALLEY CONSULTING  S.P.A.  interpellata  per  la  fornitura  dei  servizi  in 
oggetto,  si  è  resa  disponibile  a  fornire  l'Assistenza  sistemistica  e  Assistenza  Specialistica  - 

Pagina 1/4



incluso il collegamento con SIATEL e File con tracciato TD 290 relativo alle ingiunzioni – per 
l'importo di € 5.120,00 oltre IVA nonché a fornire il Servizio produzione flusso informatico 
accertamenti Tosap per SIN Poste e servizio di caricamento files di rendicontazione TOSAP su 
procedura  Halley  (notifiche/pagamenti)  per  l'importo  di  €  2.200,00  oltre  IVA presentando 
all’ente  le  proprie  offerte   con  note  rispettivamente  Prot.  n.  4514,  n.  4509  e  n.  4508 
dell'11/1/2018 depositate agli atti dello scrivente ufficio;
Considerato  che la ditta Halley Informatica ha già svolto per l’Ente prestazioni di  servizio 
professionali di uguale contenuto;
Considerato quindi opportuno procedere ad affidare alla ditta HALLEY SUD s.r.l. il servizio di 
assistenza assicurativo del software applicativo per la gestione della Tassa per l’Occupazione di 
Spazi ed Aree Pubbliche e alla ditta HALLEY CONSULTING s.p.a. il servizio di assistenza 
Specialistica e Sistemistica comprensivo del SERVIZIO IMMEDIA area TRIBUTI  nonché il 
Servizio  produzione  flusso  informatico  accertamenti  Tosap  per  SIN  Poste  e  servizio  di 
caricamento files di rendicontazione TOSAP su procedura Halley (notifiche/pagamenti);
Dato atto, pertanto, che, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie comunitarie 
(sotto  soglia),  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza 
richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, si ritiene 
opportuno e conveniente, tenuto conto dell’urgenza nascente dalla necessità di avere il servizio 
di  assistenza  e  aggiornamento  del  software  gestionale  del  servizio  TOSAP sempre  attivo  e 
disponibile, procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, con procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara, mediante affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del richiamato decreto n. 50/2016;
Considerato, pertanto, che al momento la mancata utilizzazione del software attualmente in uso 
comporterebbe  l’impossibilità  di  rispettare  inderogabili  adempimenti  con  conseguenti 
responsabilità  amministrative  e  contabili,  nonché  gravi  danni  economici  per  il  bilancio 
comunale;
Appurato che nell’albo fornitori, attualmente vigente nel Comune, non sono inserite imprese 
iscritte per l’erogazione del servizio oggetto dell’appalto;
Tenuto conto, altresì, che oggetto del presente affidamento è l’assistenza e la manutenzione 
(aggiornamento compreso) del software applicativo della HALLEY, concesso in licenza d’uso 
non esclusiva al Comune di Ragusa e pertanto è del tutto ovvio che la fattispecie prescinde 
dall’applicazione dei principi di rotazione, non discriminazione e par condicio imposti per legge 
e ricade nella tipologia contrattuale degli “affidamenti diretti”;
Ritenuto di procedere, per quanto sopra riportato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. A), del D.Lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi posti  dall’art. 30, in quanto 
ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in analogia a quanto prevede l’art. 63 del 
D.Lgs n.  50/2016 e,  in particolare quanto indicato dal comma 2, lett  .b), numero 3, perché 
trattasi  “di assistenza, manutenzione ed aggiornamento di programmi la cui proprietà, per la  
loro specifica natura come prodotti dell’ingegno, appartiene in via esclusiva alla ditta Halley”;
Verificato che la CONSIP S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici,  non  ha  attualmente  attivato  convenzioni  per  la 
fornitura  di  beni/servizi  di  cui  all’oggetto,  alle  quali  poter  eventualmente  aderire  ai  sensi 
dell’art. 24, comma 6, della legge n. 448/2000 e, pertanto, l’Amministrazione può procedere in 
modo autonomo all’affidamento del servizio di che trattasi;
Ritenuto di poter autorizzare il ricorso alla trattativa diretta con le ditte HALLEY SUD s.r.l. e 
HALLEY CONSULTING s.p.a.  per i motivi suesposti, ricorrendo le condizioni di cui all’art.  
63 comma 2, lett. b) numero 3 del D.Lgs n. 50/2016 e della Deliberazione della Corte dei Conti  
sezione  regionale  di  controllo  per  la  Lombardia  n.  92/2013/PAR  18/3/2013,  legittimanti 
l’affidamento senza ricorso al mercato elettronico, affidando alla ditta HALLEY SUD s.r.l. il 
servizio  di  assistenza  assicurativo  del  software  applicativo  per  la  gestione  della  Tassa  per 
l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche e alla ditta HALLEY CONSULTING s.p.a. il servizio 
di assistenza Specialistica e Sistemistica comprensivo del SERVIZIO IMMEDIA area TRIBUTI 
nonché il Servizio produzione flusso informatico accertamenti Tosap per SIN Poste e servizio di 
caricamento files di rendicontazione TOSAP su procedura Halley (notifiche/pagamenti);

Pagina 2/4



Precisato,  ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che:
a) Con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  i  seguenti  fini:  l’acquisto 

dell’assistenza e della manutenzione del software gestionale fornito dalla ditta Halley 
oltre  al  Servizio  produzione  flusso  informatico  accertamenti  Tosap  per  SIN Poste  e 
servizio  di  caricamento  files  di  rendicontazione  TOSAP  su  procedura  Halley 
(notifiche/pagamenti);

b) Il contratto ha ad oggetto la fornitura dell’assistenza e della manutenzione del software 
gestionale già in dotazione del servizio TOSAP;

c) Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del contratto di affidamento e che le 
clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel disciplinare di svolgimento 
del servizio in allegato al presente atto;

d) La scelta del contraente viene effettuata con procedura negoziata senza pubblicazione 
del bando, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che con riferimento alla  suddetta  procedura  è  stato rilasciato  dall’Autorità  per  la 
Vigilanza sui   Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture i codici CIG:  Z6921EC6EB per 
HALLEY SUD s.r.l e Z9521EC703 per HALLEY CONSULTING S.p.A;
Dato atto  che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Rilevata la propria  competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei Servizi;
Visto  il  successivo art.  65  del  medesimo Regolamento,  in  ordine  alla  forma.  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

        
  DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate 
e trascritte:

1) di dare atto della ricorrenza delle speciali condizioni tecniche che legittimano l’affidamento 
diretto a un determinato operatore economico senza fare ricorso al mercato elettronico o alle 
centrali di committenza ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b), numero 3 del D.lgs n. 50/2016 
e della deliberazione della Corte del Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia n. 
92/2013/PAR del 18/3/2013;

2) Di dare atto che complessivamente il canone di assistenza e manutenzione del software 
applicativo della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche denominata “TOSAP” 
è stato quantificato in € 10.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 2.200,00 per un totale di €  
12.200,00 così suddiviso:

- € 2.680.00 oltre IVA da corrispondere alla HALLEY SUD s.r.l.  per la motivazione esposta 
in premessa;

- €  7.320,00  oltre  IVA  da  corrispondere  alla  HALLEY  CONSULTING  s.p.a.   per  la 
motivazione esposta in premessa;

3) Di effettuare per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati, l’affidamento 
diretto alla ditte succitate relativamente alle rispettive competenze;

4) Di dare atto che l’affidamento del contratto di fornitura del software applicativo per la 
gestione della TOSAP, con annessi i servizi di assistenza e manutenzione, inizia a decorrere 
dal 1/1/2018 e fino al 31/12/2018;

5) Di approvare lo schema di affidamento del contratto di servizio.
6) Di  impegnare la  somma  di  €   10.000,00  oltre  IVA per  €  2.200,00  per  un  totale  di  € 

12.200,00 dando atto che si procederà al pagamento a seguito dell’acquisizione della relativa 
fattura previa verifica del DURC e nel rispetto degli obblighi di tracciabilità previsti dalla 
legge 136/2010;

7) Di imputare la somma di € 12.200,00 IVA compresa al Cap. 1374/0  CODICI BILANCIO 
01.04-1.03.02.19.005 come segue:
- € 3.269,60 IVA compresa  HALLEY SUD s.r.l. per  il servizio di assistenza assicurativo del 

Pagina 3/4



software applicativo per la gestione della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche - CODICI BILANCIO 01.04-1.03.02.19.005; 
- € 8.930,40 IVA compresa  HALLEY CONSULTING s.p.a. per il servizio di assistenza 
Specialistica e Sistemistica comprensivo del SERVIZIO IMMEDIA area TRIBUTI  nonché 
il Servizio produzione flusso informatico accertamenti Tosap per SIN Poste e servizio di  
caricamento files di rendicontazione TOSAP su procedura Halley (notifiche/pagamenti) -  
CODICI BILANCIO 01.04-1.03.02.19.005;

8) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs 267/2000; 

9) Dato atto che al momento, ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D.lGS. 267/2000 l'Ente è in 
esercizio provvisorio ma che la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi 
ai sensi del comma 5 dello stesso articolo in quanto a carattere continuativo necessario per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente e per la 
gestione della Tassa per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;

 

Ragusa,  24/02/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

